Commentarius.

(47) *Deo de momentaneis æterna medicante.* Sic vetus exemplar. Ait Tertullianus Deum bono nostro crudelem atque tetrum, qui homines etiam per martyriorum cruciatus ad felicitatis æternæ gloriam evadere velit, nobis esse colendum amandumque, multo magis quam medicum, qui corporis nostri valetudinem non nisi urendo secundoque restituit. Dein explicat et emollit, quod alias durum ac tetrum videbatur. Hunc locum imitari voluit Lucifer Calaritanus lib. *de Contem. morte pro Christo*: « Quod enim licet medicus secet, cauterio urat, sinapis incendio ad omnem dolorem ægrum deducat; tamen nec secari, inuri, exedi, morderique esse inimicum, » etc. Sed longa est inter artifices differentia. **RIG.**

(48) *In mortem cruditavit.* Post pabulum illicitum laboravit mortifera cruditate. Eodem verbo utitur lib. *de Jejuniis*, « usque ad choleram ortygoeiras cruditando. » **RIG.**

(49) *De diaboli gula.* Sic lib. *de Spectac.*: « Diaboli ex alto præcipitati gula, » et libro *de Pudicitia*: « Cui etiam conditio gratior quæque de gula erepta est. » **RIG.**

(50) *Adhuc Carthaginem, etc., donatam Pythico agone, etc.* Hinc occasionem accepisse videtur auctor scribendi libri *de Spect.* quod indictus cset Carthagini « Pythicus agone, » idque « post

proposuisset ⁸, per quæ cum adversario experiremur, ut a quo libenter homo elisus est, eum jam constanter elidat, hic quoque liberalitas magis, quam acerbitas Dei præest. Evulsio enim hominem de diaboli gula (49) per fidem, jam et inculcatorum ejus voluit efficere per virtutem; ne solummodo evasisset, verum etiam evicisset ⁹ inimicum. Amavit, qui ¹⁰ vocaverat in salutem, invitare et ad gloriam; ut gaudeamus ¹¹ liberati, exultemus etiam coronati. Agonas istos, contentiosa solemnia et superstitiosa certamina Græcarum et religionum et voluptatum, quanta gratia sæculum celebret, etiam Africæ liquit (50). Adhuc Carthaginem ¹² singulæ civitates gratulando inquietant, donatam Pythico agone post stadii senectutem. Ita ab ævo dignissimum creditum est stadiorum ¹³ experimentum, committere artes, corporum et vocum præstantiam **134** exprimere ¹⁴, præmio indice, spectaculo iudice, sententia voluptate: qua nulla sunt prælia (51), non multa ¹⁵ vulnera (52), pugni quasant, cælces arietant (53), cestus dilaniant, flagella dilacerant: nemo tamen agonis præsidem suggillaverit, quod homines violentiæ objectat, injuriarum actiones extra stadium, sed quantum livores ¹⁶ illi et cruores et vibices negociantur intendet ¹⁷: coronas scilicet, et gloriam, et dotem, privilegia publica, stipendia civica ¹⁸, imagines, statuas, et qualem potest præstare sæculum de fama æternitatem, de memoria resurrectionem. Pycetes ipse non que-